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Pe rol fiind solu!ionarea recursurilor ?n contencios administrativ
declarat de recurentele pirate DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR
PUBLICE BIHOR cu sediul in Oradea str. D,Cantemir nr. 2 B gi DIRECTIA
REGIONALA VAMALA cu sediul in Oradea str. Armatei Romdne nr.4 in
reprezerrtarea AUTORITATil NATIONALE A VAMILOR cu setiul in
Bucurggti str. Matei Millo nr.l3 in contradictoriu cu intimata .

cu sediul in comuna , judelul Bihor
impotriva sentintei nr. din 28.06.2006 pronunfata de Tribunalul Bihor in
dosarul nr. ':.!2005,avand ca obiect anulare act administrativ.

r rLa apelul nominal fdcut ln cauzh se prezinte reprezentantul intimatei
avocat - , ,, lipsd t'iind recurentele.

Procedura de citare este legal ?ndeplinita.
S-a fdcut referatul cauzei invederandu-se instarrtei ci, l 'ecursurile sunt

scuti te de plata taxelor judiciare de t inrbru, dupd care:
Reprezentantul intirnatei arat5. cd nu are cereri de formulat sau exceplii

de invocat.
Nefiind cereri sau excepfii instanla acordd cuv0ntul asupra recursurilor.
Reprezelttarttul inlimatei soliciti respingerea celor doud recursuri ca

nefondate, mentinerea sentinfei recurate ca legala qi terneinica, fhrd cheltuieli
de judecata.

Ambele recursuri criticd sentinla recuratd deoarece instanfa de fond a
refinut cd buuurile introduse irt lard pe baza unui contract de leasin_s extern
bcneficiazd de 'un regiur r,'antal de adrrritere lernpc'rrar5 pe clurata clerulirrii
cotrtractului de leasing, cazin care sunt exonerate total de obligalii le de plata
a surnelor aferente drepturilor de import.

Din actele aflate la dosar rezulti cd autoturismul a fost introdus in lard
pe durata admiteri i  temporare in baza unui contract de leasing f inanciar
extbrn.

Tranzitul  vamal nu s-a putut incheia pentru cd autoturismul in 5 zi te de
la introducerea in lard a fost furat.

Lttnat 's-au depus oLrl igat i i le datorate la bLrgetul de stat:  T\/A, rate gi
dobAnzi.  Astfel  s-a fdcut dovada achitar i i  de cdtre ut i l izator a procentului de
80 % din valoarea autoturisrnului.  astf-el  cd obl i*saf ia de plata a T\rA-ului
r l t t t tdtte de acir i tat cloar l)elr tr .rr  valelarea lczir lualS cle ?t)or l ,  r ,aloarc achitara la
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(

{



Autoturismul
utitizf,t.oiu}.4-o\itdnd
F.Sueelyl d.lqtht

fiind importat in baza regimului de
80% din valoarea lui se imPune a se

adrnitere temporar6,
achita taxele de 20%

CURTEA DE APEL
Del iber ind:

..";, t'A'Su pr q,igt urs ul u i de fafa con statd u rm Stoarel e: "

nta nr. 1CA128.06.2006 Tribunalul Bihor a admis in parte
:  I  . .  -  

-  ' :  t  . . -  
' '  

, : . . : . : ; :  in

generald a Finanfelor Publice Bihor,
Autoritatea Nalionald Vamald.Bucuregti

contradictoriu cu pdrdtele Direclia
Direcfia Regionald Vamald Oradea gi
gi in consecinfd:

A anulat decizia
verbale de calcul nr.
in sumd de
penalitSli ?n sumd de
in sumd de

nr. r7.08.2005, actul constatator nr. qi procesele-
gi '15.06.2A05 in partea privitoare la taxe vamale
. ROL, dobdnzi in sumd de . : ROL gi

ROL, precum qi ?n partea privitoare la TVA
ROL, dobdnzi in sumd de ROL qi

sumd de
sumd de
ROL, IA
sumd de

/2004
din SUA

penalitdli de intdrziere in sumd de ROL.
A menlinut actele atacate in partea privitoare la taxe vamale in

ROL, dobinzi in sumh de le i  9i  penal i tal i  in
Iei gi in partea privitoare la TVA in sumd de -.,,

ROL gi la penalitdgi de intdrzierelndobdnzi in surnd de
- - :  ROL.

)

Pentru a pronunfa aceastd hotdrdre instanfa de fond a refinut
urmdtoarele:

Prin contractul de leasing financiar extern nr
incheiat la 06.07.2000 finantatorul '

s-a obligat sd furnizeze, pentru utilizarea in sistem leasing pentru o perioadd
de 36 de luni ut i l izatonrlui
marfE marca lveco model 35 C 13 la valoarea de . Euro, din care
valoarea avansului a fost stabi l i ta la - Euro scadentd h 2A.07.2AA0,
valoarea celor 12 rate de leasing scadente trimestrial la Euro gi
valoarea reziduald la Euro.

Prin acelagi contract se convenea cd dupa plata ratelor de leasing,
util izatorul este indreptafit a achiziliona autovehiculul la valoarea reziduald.

Reclamanta .  - . : : . -1 '  '  ' . . ,_ . '  
-  , ,  in cal i tate de

comisionar vamal, a indeplinit in numele
declararea la intrarea in fard a autovehiculului lveco, fumizat in baza
contractului rnenfionat, cu declaragia Vamald de Tranzit nr.I
' . , .  ,123.11.2000, pr in care Biroul vamal de plecare Borg a stabi l i t  un
termen de 5 zile pentru incheierea operaliunii la Biroul Vamal de destinatie
Arad.

Autovehiculul a fost furat in noaptea de 28129.11.2000 nici titularul
operatiunii- util izatorul gi nici reclamanta, ca principal obligat nu a purut
prezenta Biroului vatnal de destinalie Arad autovehiculul pentru incheierea
operaliunii de tranzit.

Uti l izatorul autovehiculului  Arad a achitat
f inantatorului extern avansul gi  ratele leasing c. latorate cu dispozit i i le de platd
crtct ' r t i i .  Afci 'c i t t  at i 'attstt lui  gi  ratciot '  lcasin-g i tchitate la sca6cnta, ut i l izatorul,

)



prin BCR- Sucursala Arad a virat bugetului de stat TVA datorat in sumd de
. , t lei cu ordinele de platd evidenliate in raportul. de expertizd

contabild (filele I 39- I 40).
Asupra valorii reziduale a autovehiculului nu au fost achitate nici taxele

v amalergicll.axa pe v al oarea addugatd.
''P{rnEE4}..constatator nr, -'' 9i procesele verbale de calcul nr. .,

intoplbi{S*de pir€Jp DRV Oradea la data de 8.12.2A04 in sarcina reclamantei,
in $?llit$.!f*ldr',p"ftrpipal obligat,se re{ine cd nu a incheiat in termen operafiunea
dq?Jt {^irlf;ill stabilindu-se obligagia de platd in sumd totald de

: 
ieri,i'eprezentdpd: lei TVA, 'ri taxe

vambi-sF- ,.-... lei comision varnal, calculate asupra valorii in vamd a
autovehiculului Iveco, , lei majordri/dobinzi gi lei
penalitili de intdrziere.

Fiind atacate in procedurd administrativd, prin decizia nr. din
16.02.2005, pdrdta DGFP Bihor, relindnd cd autovehiculul [veco a fost
introdus in fara in baza unui contract de leasing financiar extern, 'cd

operaliunea de leasing a fost incheiata Si autovehiculului instrdinat cdtre
utilizator la valoarea lui_rezidual5, cd bunul importat este originar din
Comunitatea Europeand Ei se bucurd de preferinte tarifare, a desfiiniat actul
constatator ' '' 2005 gi proceisele verbale de calcul 12005, cu
indrumarea refacerii calculului datoriilor bugetare findnd cont de existenfa gi
derularea contractului de leasing financiar extern, de prevederile art. 27 din
OG 5111997, originea preferenfial6 a bunului gi sumele achitate de utilizator
cu titlu de TVA.

Contestagia depusd la data de 30.06.2005 impotriva actelor intocmite de
pdrdta DRV Oradea la data de 15.06.2000 a fost respinsd ca neintemeiatd prin
decizia nr. emisd de pardta DGFP Bihor la data de 17.08.2005.

in cazul leasingului f inanciar extern - uti l izatorul bunului imobil
introdus in tard gi in rndsura in care aceasta nu se achitd de obligatii - in baza
prevederi lor art.95,96 Ei 155 din regulamentul Vamal, comisionarul rraual
datoreazd bugetului de stat taxe vamale asupra valorii reziduale a bunului
achizitionat gi taxd pe valoarea addugatd asupra avansului, ratelor de leasing 5i
valorii reziduale.

Cum utilizatorul bunului mobil - obiect al contractului de leasing
derulat integral gi achizitionat in baza facturii nr
achitat TVA aferent avansului gi ratelor de leasing achitate finanlatorului
extern, instanta de fond a retinut cd reclamanta datoreazd bugetului de stat
taxe vamale asupra valori i  rezirJuale a [r trnultr i  in sumS cle '  ROL cir
majorlri/dobdnzi de intirziere aferente incepand cu data de 14.11.2003 in
sumd de lei gi penalitdli in sumd de

- ROL, ca gi taxdp_e.
valoarea addugatd asupra aceleiagi valori reziduale in surnd de
ROL cu majordri/d ob|nzi in sumd de ROL qi penalitdli de
intdrziere aferente in sumd de ,

contabi ld (f i la 142), instanta de fond apreci ind cd act iunea reclamantei estein
parte fondatd.

Impotr iva acestei sentinte au declarat recurs recurentele Direcgia
generald a Finantelor Publ ice Bihor Oradea 5i Direct ia Regionald Vamald
f ) 'ar lca in 

'pnrp7ent2rp2 
Al l l r r r i l i f i i  Nat i i ' rnale V;rrrrale Buci t resl i .  ar l lbele

, '13.1r.2003 a



recurente solicitind admiterea recursului, modificarea sentinfei recurate, in
sensul respingerii acliunii in contencios administrativ.

In motivarea recursului sdu, recurenta DGFP Bihor aratdcd solufia datd
de in-stanfa de fond este netemeinicd qi nelegald sub aspectul anuldrii deciziei

,ry. FI%09,2005, a actului constatator nr. 115.06.2005 gi a proceselor
/ fierba\i dd'e€ulcul nr. , ;i din 15.06,2005 in ce oriveste raxele sidin 15.06,2005 in ce privegte taxele gi

recunoa$te cd potrivit prevederilor art.95,96 gi 155 din
mal aprobat prin HG 626/1997, in vigoare la data introducerii

utoturismului; menfinut gi prin HG nr.l I I4l200I datoreazd
bugetului taxe vamale gi TVA asupra valorii reziduale a bunului importat.

intrucdt titularul operaliunii de tranzit nu

i.:i tr
\ t t ; l
l . -  {-

".,"1

s-a prezentat in termenul de 5 zile pentru incheierea operafiunii de tranzit,
reclamanta rdspunde in solidar cu aceasta in baza prevederilor art.96 din
regu-lam9nt, a$a cum au stabilit corect organele ua*il., pdna la ?ntocmirea
actului de control, autovehiculul se at'la ?n tranzit vamal nefinalizat la aceastd
datS- contractul de leasing fiind integral derulat- noiembrie 2003- utilizatorul
neprezent6ndu-se Ia autoritatea vamald pentru plata drepturilor de import -_)
aferente nici dupd achizilionarea bunului importat.

Considerd recurenta cd intrucAt autovehiculul nu se afla in regim de
admitere temporard, reclamanta nu poate beneficia de examinarea totala de la
qlutu obligagiilor vamale pe durata contractului de leasing conform OG
5lll991 9i in- consecinfd se datoreazd majordri de intdrzilre, dobdnzi gi
penalitdli conform prevederilor art. 6l alin.3 din Legea l4lllgg7, art. 115
alin.l  gi art. 120 alin.l  Cod procedurd f iscala.

Recurenta DRV oradea aratd cd acliunea a fost admisd eronat pe
considerentul cd bunurile introduse in fard cle cdtre utilizatori, in baza unuicontract de leasing incheiate cu societdfi specializate in domeniu, seincadreazd in regimul vamal de adrnitere temporari pe toat6 duratacontractulUi de leasing cu exonerare totalS cle la obligatia cle plata a sumeloraferente drepturilor de import.

Considerd necesar a se dovedi dacd reclamanta a solicitat autoritafii \vamale de admitere temporard pentru bunul in cauza sau dacd autoritateavamald a fost ingtiinlatd despre situalia bunului dupa introducerea in !ard.Recurenta descrie procedura operatiunilor necesare la introducerea in
fari a unor bunuri in baza unui conrracr de leasin;- fi;r;;i,. .*,.rn, .utrimitere la dispoziliile legale aplicabile, concluziondnd cd bunul in cauzi nu abeneficiat nicioclatd de regimul de admitere terliporard cu exonerare de laplata taxelor vatnale, autov;hiculul at'ldndu-se doar sub regirnul tranzit vamal,regimul vamal de admitere temporard putAnd fi dobdndit ulterior.

Aratd c5 prevederi le art.27 al in. l  din oG 51llgg7 rnodif icatd, nutrebuie interpretate in sensul cd regimul vamal de admitere temporard esteacordat ,,ope legis" inbaza acestuj telxt de lege, p.nr., bunurile ce fac obiectulunui contract de leasing, fEra indeplinirea n*ici'rnei fo'nalitdli, interpretareacorecrd fiind ?n sensur cd regiuitoril a indicar re_eimur ',;ri;;;tru bunurireincheiate in sistern leasing, linano conr J.- r.;;i. acesruia de a regrementadistinct dorne'iul reasing Jar, in p' i ' intu ,.ginr,,r i to'.  r,amare srspensive, crinr '6rrdul cirora facc par.tc 5i ccl al aclnritc;: i i  i",r ir. i . i i r .r-_ srint aplicabiic cxclr,rsiv



:"::l"r;*..r;?*.:::'.:p^:..ilrrr. arr.el -.t2s din codur vamar ei
'.**'d;';:.;ffii.tjinf rnr l r r^o- i i  a--+^-.^t^r^ r  rintroducery" 

Tgq":licul ut u i in fard.
nrin'int-b-ripka.rea depuri in ,uurb de cdtre

' sglicita respingerea ca nefondate a amberorrecursuri gi
te ca temeinicd gi legald.

uu,ou"i#ffiffi1r#'fl:t:,:::::,11-T'od gresit susrin reiurentele cdau.ovenlQtLuI in.qtffi'beneficiaz,u 
9o1t d9 un r.gi. de tranzit yamal gi numaij:o"1ll:-r**fft'iori".r.r d. J.;;;fi.l-, u.n.ncia de regimul vamat

Sit
de adm i tere temp orard cu .*on.rur.; ;; i; ; i;;r-;;;;;';;ffi .:,"ff#; H,ffjconstatdnd cd autovehiculul a fost introdus in lara in baza unui contract deleasing financiar extern, obrigaliile br;;;; ;;,fo srabirite in tuncfie de acestcontract, de provenienfa bunului cdt gi-dr srm.te achitate de utilizator cu titlude TvA- art.27 arin.l din oG 5r/r9g7 modificat;.-'^'"*'' 

uv s'rr

Aratd' cd prezentarea la biroul vamal oe a"stinafie nu s-a putut efectuadeoarece in noaptea de 28129.11.2000 autovehiculul a fost furat , faptadus lacunogtinfa organelor vamale atdt de cdtre utilizator c6t gi de cdtre concesionar,
*Pl cd operatiunea de tranzit vamal nu s-a finalizat,dar utilizatorul a achitat-TVA aferent avansurui gi ratere de reasing .;;;. bugerur de stat prin BCRArad' s-a achitat TVA-ul in procent de 80 oZ aferent ratelor gi a dobanzilor dinvaloarea autovehicururui, ram6n6nd obrigagia oe prata rvA pentru valoareareziduald de 20 o/o, surna totala datoratE iu^i-rnajordri penalitdli fiind deI ' ' : '. RoL a$a cum au fost stabilite prin expe rtiza efectuatd in cauzd.Examinand sentinla atacatd prin piisma motivelor de ...u.r"11'i.tinurmdtoarele:  

I  t  r^ 'vrvr  uw rvu(

La data de 23.r I .2000, in baza contracturui de reasingnr.  'n000 
i rcheiat  i ' t re l i 'anqatorul  

vvrr l rqvLLtr l t r  

.
persoand jur idica americand qi - ', persoan6juridicd romand, a fost introctusa'in fard prin vama Borg, cu rivrare Iadestinagie Varna Aracf,  autovehiculul cle marcd lveco 

",  
serie gasiunr.

reclamanta -- ,  , '
pentru definitivarea operaliunii de vd*ui;;, ",f,iir?ll;;amat

.  
^r ,6^ ^r^ l :^^ i^ I  ^  

q l r r lz. . tL j l  L l t

d e p r ec are, s d 1. ?.1!,1?J' ff ti.:l,'i*ifr .[ T.:,,11i :': T,#.,? 'g H:ilgbunul impreund cu docurnentul de tranzit T l, da. intrucat in noaptea de28129'l l '2000 autovehiculul a fost furat. finalizarea operatiunii de vdmuire nua mai avut loc.
Prin contractul de leasing partile contractante au convenit cd dupi plataratelor de leasing utilizator-ul putea opta pentru achizigionarea autovehicululuiIa valoarea reziduald.
Prin raportul de expertizr administrat in cauzd s-a constatat cduti l izatorul gi.a achitat obligagii le asumate prin contractul de leasing- a'ans girate- virand ra bugetur staturui gi TVA-ur afereniin suma de rei,dar asupra Yalo|i i  rcziduale nu au fost achitate taxe vanrale gi nici TVA.Pentru nefinarizarea ope ratiunii  cre vdmuire, organere 

'amare 
auintocmit actul constatator nr. :r/I5.gU.rOOr, procesul verbal nr.



/y.,.{06}:005. menfinute prin Decizia nr. /17.08.2005 gi care fac obiectul
dy'sarului-de fa!i\
I ' -.i#fntea'tjo6htru autovehiculul in cauzd nu s-a incheiat nici un alt
14, . ( t : ; - . i  ; ' , t  ,  ' , * !  ,4 |Cgi*4Q;ti:ii.,vay} neprezentdndu-se alte acte decdt contractul de leasing,

fdq.bd\F1icarya'firevederilor art.27 alin. I qi 4 din OG 5 lll997, modificatd, a
conNftgt fiblegimul vamal al autovehiculului qi ** in regimul vamal de
admiter?Emporard pe toati5 durata contractului de leasing cu exonerarea
totald de la obligalia de,.platd a sumelor aferente drepfurilor de impoit, in
cantl utilizatorului bunului, in condiliile alin.l utilizatorul avdnd obligalia sd
achite taxele vamale calculate la valoarea rezidualE a bunului din momentul
incheierii contractului de vdnzare cumpirare, care nu poate fi mai micd de 2A
Yo dinvaloarea de intrare a bunului.

Acliunea a fost admisd in parte, a fost anulatd Decizia
nr. /17.48.2005, actul constatator nr.' qi procesele verbale nr.',-'i $i

. 115.06.2005 in partea privitoare la taxe vamale, dobdnzi, penalitati gi TVA
plus dobdnzi gi penalita;i, menfindndu-le in partea privitoare la taxele vamale
in sumd de
in sumd de

, . ROL, dobOnzi in sumi de, ' ' ., ROL gi penalitafi
i - lei gi ?n partea privitoare la TVA in surnd de )

ROL, la dobdnzi in sumd de '- ROL gi penalitati de int6rziere in sumd
de '  . j  ' :  .  ROL.

Motivele invocate de recurente in suslinerea recursului cu privire la
regimul vamal al bunului in cauzd nu pot fi avute in vedere fafa de prevederile
art.27 alin.l din OG nr.5lll 997, act nonnativ care are caracter rp.tiul faia de
prevederile Regulamentului vamal,dispozili i care nici nu trebuie supuse
interpretdrii, ci trebuie aplicate intocmai, situalia datd qi doveditd fiind
incontestabila.

Fa15 de cele retinute instanla a apleciat solufia datd de instanfa de fond
ca fiind temeinici gi legala gi in baza prevederilor art.3 12 (l) Cod procedurd
civild a mentinut-o in totalitate cu respingerea recursurilor.

PENTRU ACESTE MOTIVE
irv NurvlnLE LEGrr

DECIDE:
RESPINGE ca nefondate recursurile declarate de DIRECTIA '

GENERATA N FINANTELOR PUBLICE BIHOR CU SCdiUI h O;;;;.
D.Canternir nr. 2 B 9i DIRECTiA RECIONALA VAN{ALA cu sediut in
Oradea str. Armatei Romane nr.4 in reprezentarea AUTORIiAiii
NATIONALE A VAMILOR cu sediul in Bucureqti str. Matei Mii";;.ij-i"
contradictoriu cu intimata .--.,  cu sediul in

judepur Bihor irnpotriva sentinfei nr. /cA din28.06.2006 pronuntare dq Tribunalul Bihor pe care o ,r.ngin. in-iotul.
Fdrd cheltuiel i  de judecatd in recurs.
IREVOCABILA.
Pronulfgta in gedinla publica azi
PreEediirte , :,

recr.rrec., 
:  2"

Jud.tbnd
ln concepr la.ZJ_Oi?007 . . . :

,  
7. . ! , , ,  . -  ,  r  t  I  4 ' , . ,  rz rrr  r , r , i -

I 7.0 I .?Q07:.a,r i.._"_
t '  . 'rJ Uoecator - G-refierJudelitor


